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ВВЕДЕНИЕ

С конца перестройки и начала 1990-х гг. исследования по истории

русской эмиграции стали необычайно актуальными и востребованными в

отечественной историографии. После длительного запрета на сколько-нибудь

объективное и непредвзятое изучение данной темы, наконец, стало возможным

посмотреть на проблемы, связанные с массовым оттоком части русского

населения за рубеж после революции, с разных точек зрения, делая акценты на

самых разнообразных сюжетах и выбирая предметом изучения наиболее

интересные стороны жизни русской диаспоры. Русская послереволюционная

эмиграция стала примером не только одной из самых массовых, но и

масштабных по своему географическому охвату миграций. Вследствие

катастрофы, разразившейся в России, более полутора миллиона ее граждан

оказались рассеянными буквально по всему миру – пожалуй, в Европе, Азии и

на Американских континентах найдутся лишь отдельные страны, в которых

после 1918 г. не обосновались бы эмигранты из рухнувшей Российской

империи. Сейчас уже можно говорить о том, что по каждой стране, где была

русская община – особенно если это США, Франция, Германия, Китай или

Югославия – написано несколько десятков монографий и еще большее

количество научных и публицистических статей. Количество работ о русской

эмиграции настолько велико, что стали выходить внушительные обобщающие

и систематизирующие труды, историографические исследования и

обзоры, 1 справочные издания, библиографические указатели и

специализированные сборники. В связи с появлением курсов по истории

1 См. напр.: Пронин А. А. Историография российской эмиграции: Монография. Екатеринбург: Изд-во Урал. ун-
та, 2000; Пронин А. А. Историография историографии российской эмиграции // Интеллигенция и мир. 2010. №
2. С. 80–96; История Российского зарубежья: проблемы историографии (конец XIX–XX вв.): Сборник статей.
М.: 2004.

4

русской эмиграции в российских вузах, в последнее время увидели свет и

отдельные учебные пособия.2

Ряд проблем, которые стало необходимо изучить и с которыми неизбежно

приходится сталкиваться исследователю, занимающемуся проблемами русской

послереволюционной эмиграции, чрезвычайно велик. Так, традиционно,

большое внимание уделяется политической истории русской эмиграции –

политическим обществам и союзам, идеям и течениям, зародившимся в

эмигрантской среде, и конечно, взаимоотношениям эмигрантов с советской

властью. Представляется, что именно в рамках этой проблематики к

настоящему моменту написано наибольшее число работ о русской эмиграции –

что, в принципе, является отражением общей тенденции, характерной для

отечественной исторической науки – ее интерес, в первую очередь, к

проблемами политическим. Среди самых ранних, уже ставших классическими

работ, можно назвать фундаментальный труд Л. К. Шкаренкова «Агония белой

эмиграции» (написанный, однако, в духе советской историографии)3 и «“Не

будем проклинать изгнанье…” (Пути и судьбы русской эмиграции)» В. В.

Костикова.4

После сюжетов, связанных с политической историей русской эмиграции,

исследователей интересуют вопросы, связанные с историей культуры. После

Октябрьской революции многие из ярчайших представителей русской

литературы, искусства, философии и науки были вынуждены покинуть родину

и обосноваться за границей. Для них этот эмигрантский период стал временем,

с одной стороны, необычайно сложным и мучительным, а с другой – периодом

расцвета их творчества и общественной деятельности. В силу этого,

литературное и философское наследие русской эмиграции потребовало особого

изучения и осмысления – что не могло происходить в отрыве от изучения

самой эмигрантской культурной среды и ее истории. Помимо биографических,

2 См. напр.: Антропов О. К. История отечественной эмиграции: Учебное пособие. Астрахань: Издательский дом
«Астраханский университет», 2011; Чакшова Л. А. История русской эмиграции (советский период): Учеб.
пособие. Новосибирск, 2008.
3 Шкаренков Л. К. Агония белой эмиграции. М., 1986.
4 Костиков В. В. «Не будем проклинать изгнанье…» (Пути и судьбы русской эмиграции). М.: Международные
отношения, 1990.
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литературоведческих и философских работ, стали появляться и работы по

истории культуры в целом. Наибольшая заслуга здесь принадлежит самим

эмигрантским историкам. Так еще в 1971 г. П. Е. Ковалевским была написана

книга «Зарубежная Россия – история и культурно-просветительская работа

русского зарубежья за полвека. 1920–1970-е гг.»,5 а в 1993 г. Марком Раевым

был подготовлен знаменитый труд по культурной истории русской эмиграции,

изданный сразу на русском и английском языках.6

В последние годы все большую актуальность приобретают и сюжеты,

связанные с проблемами адаптации и аккультурации русских эмигрантов.7

Благодаря междисциплинарному подходу и применению методов исследования

других гуманитарных наук, стало возможным изучение данной проблематики

именно в историческом контексте. Предпринимаются попытки извлечь из уже

известных или только начинающих привлекаться для подобного рода

исследований источников данные, которые свидетельствовали бы о том, как и

насколько успешно проходил процесс интеграции русских

послереволюционных эмигрантов в новые среду и общество.

Наконец, стали предприниматься и первые попытки теоретически

осмыслить результаты русской послереволюционной эмиграции и выстроить

обобщающие концепции, в рамках которых было бы возможным описать и

объяснить всю совокупность социальных и политических процессов,

протекавших в русской эмигрантской среде и характерных именно для нее –

5 Ковалевский П. Е. Зарубежная Россия – история и культурно-просветительская работа русского зарубежья за
полвека. 1920–1970-е гг. Париж, 1971.
6 Раев М. Россия за рубежом. История культуры русской эмиграции. 1919–1939. М., 1994.
7 См. напр.: Селунская В. М. Проблема интеграции эмигрантов в российское зарубежье между двумя мировыми
войнами в отечественной историографии // Вестник Москов. ун-та. 1998. № 1. Сер. 8: История; Бочарова З. С.
Социально-правовая адаптация российской эмиграции 1920–1930-х гг. (исторический анализ): афтореф. дис. д-
ра ист. наук. М., 2005; Сумская М. Ю. Русская эмиграция в 20-х–30-х годах XX века: социальная, правовая и
экономическая адаптация. Пятигорск: Рекламно-информационное агентство на Камниводах, 2011; История
российского зарубежья. Проблемы адаптации мигрантов в XIX–XX веках / Ред. Ю. А. Поляков (отв. ред.), Г. Я.
Тарле, В. Н. Шамшуров. М., 1996; Социально-экономическая адаптация российских эмигрантов (конец XIX–
XX вв.) / Под ред. Ю. А. Полякова и Г. Я. Тарле. М., 1998; Тарле Г. Я. Проблемы адаптации в историографии
российской эмиграции // История Российского зарубежья: проблемы историографии (конец XIX–XX вв.):
Сборник статей. М.: 2004. С. 30–45.
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как в отдельных странах, так и во всей вне(над)территориальной «России за

рубежом».8

Можно утверждать, что общее количество исследований в рамках данных

направлений поистине огромно. Однако, отметим и тот факт, что в силу

совокупности целого ряда (не всегда очевидных) факторов, русские колонии в

одних странах оказывались в десятки (а то и в сотни) раз больше, чем в других.

Поэтому, среди действительно внушительного массива работ по истории

русской эмиграции, исследования, связанные с историей русской эмиграции в

Швеции встречаются крайне редко. Трудно не согласиться с мнением о том,

что «Североевропейский регион (за исключением, пожалуй, Финляндии)

остается своего рода «белым пятном» в истории Русского Зарубежья». 9

Представители современной русской диаспоры в Швеции, сталкиваясь с

проблемой воссоздания своей истории отмечают, что истории этой все еще

нужен свой исследователь.10Действительно, что мы знаем о русской диаспоре

Швеции? София Ковалевская и русские социалисты-революционеры – вот,

пожалуй, единственные возникающие у неспециалиста ассоциации на слова

«русская эмиграция» и «Швеция». Историки-новисты могут вспомнить о

стокгольмских убийствах 1919 г. и деле Хаджетлаше.11 В интернете можно

найти отрывистые упоминания о русских благотворительных балах и балетных

школах, «гранд-даме» русской колонии Вере Сагер и православном приходе. С

бóльшим трудом можно найти биографические сведения об отдельных

эмигрантах, часто почти не известных (и в основном о тех, кто захоронен на

русском кладбище в Стокгольме). Однако, хоть сколько-нибудь

общедоступный нарратив этим и исчерпывается.

8 См. напр.: Пивовар Е. И. Российское Зарубежье: социально-исторический феномен, роль и место в культурно-
историческом наследии. М., 2008; Еременко Л. И. Русская эмиграция как социально-культурный феномен:
Автореф. дис. канд. филос. наук. М., 1993; Сабенникова И. В. Российская эмиграция (1917–1939):
сравнительно-типологическое исследование. Тверь: Федеральная архивная служба России; ВНИИДАД, 2002.

[…]

Владимир
Иванович

SUK Kanslibyrån DIA:72

(Rikatkin Wladimir)

- JD(K) 1954 dec 30

94 Рыкаткина Вера SUK Kanslibyrån DIA:77

(Rikatkin Vera)

SUK Kanslibyrån
FIB:2130

(Rykatkin Vera)

JD(K) 1953 maj 22

95 Рчеулов
Николай

- SUK Passbyrån
F2A:435

(Rtscheulov Nikolai)

SUK Kanslibyrån
FIB:2115

(Rtscheulov Nikolai)

JD(K) 1947 maj 2

96 Сапожников
Павел

SUK Kanslibyrån DIA:81

(Sapojnokov Paul)

SUK Kanslibyrån
FIB:6037

(Sapojnicov Pavlo)

JD(K) 1956 nov 30

97 Семичев
Владимир

- SUK Passbyrån
F2A:469

(Semitschoff
Vladimir)

-

98 Сибирцев
Леонид

- SUK Passbyrån
F2A:470

(Sibirzeff Leonid)

JD(K) 1932 dec 2

99 Синегуб
Алексей

- SUK Passbyrån
F2A:474

(Sinegube Alexis)

SUK Kanslibyrån
FIB:6205

(Sinegube Alexis)

-

100 Снопков SUK Kanslibyrån DIB - -
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Александр (Snopkoff Alexander)

101 Снопкова Мария SUK Kanslibyrån DIA:86

(Snopkoff Maria)

SUK Kanslibyrån
FIB:2323

(Snopkoff Maria)

JD(K) 1949 feb 25

102 Соколовский
Сергей

- SUK Passbyrån
F2BA:411

(Socolowsky Serge)

SUK Kanslibyrån
FIB:2325

(Socolowsky Serge)

-

103 Соловьев
Николай

SUK Kanslibyrån DIB

(Solovjeff Nokolai)

- JD(K) 1925 dec 11

104 Спесивцев
Павел

SUK Kanslibyrån DIB
(Spessivzeff Paul)

- JD(K) 1923 jul 5

105 Сташевский
Александр

SUK Passbyrån

(Stachewsky Alexander)

- -

106 Сташевский
Владимир

SUK Kanslibyrån DIA:87

(Stachevsky Vladimir)

SUK Kanslibyrån
FIB:2347

(Stachewsky
Vladimir)

-

107 Тимченко
Стефан

- SUK Passbyrån
F2A:526

(Timtchenko Stefan)

SUK Kanslibyrån
FIB:2519

(Timtchenko Stefan)

JD(K) 1947 mrs 14

108 Титов Петр - SUK Kanslibyrån
FIAC:20959

(Tittow Peter)

-

109 Тропинин
Василий

SUK Kanslibyrån DIB

(Tropinin Wasili)

Statens Polisbyrе
(SP) E8A:42

(Tropinin Wasili)

-

110 Устинов Михаил - - JD(K) 1954 maj 14
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111 Фастовская
Пелагия

- SUK Passbyrån
F2A:98

(Fastovsky Pelagie)

JD(K) 1932 jun 3

112 Федоров
Никанор

- SUK Passbyrån
F2A:98

(Fedoroff Nicanor)

-

113 Федько Полина - SUK Kanslibyrån
FIB:3618

(Fedko Pauline)

-

114 Федько Семен - SUK Kanslibyrån
FIB:544

(Fedko Simeon)

-

115 Филиппов
Сергей

SUK Kanslibyrån DIA:19

(Filipoff Sergej)

- -

116 Фокина Мария - SUK Passbyrån
F2A:105

(Fokina Maria)

JD(K) 1937 jan 8

117 Фомин Герман SUK Kanslibyrån DIB

(Fomin Herman)

- JD(K) 1921 sep 23

118 Фомин Кузьма SUK Kanslibyrån DIA:20

(Fеmin Kosma)

SUK Kanslibyrån
FIB:6919

(Fеmin Kosma)

-

119 Фомин Макс SUK Kanslibyrån DIA:20

(Fomin Max)

SUK Kanslibyrån
FIB:572

(Fomin Max)

-

120 Форостовский
Павел

SUK Kanslibyrån DIA:20

(Forostovsky Paul)

- -

121 Хандамирова
Маргарита

SUK Kanslibyrån DIA:43

(Khandamiroff Marguerite)

SUK Kanslibyrån
FIB:4497

(Khandamiroff
Margareta)

JD(K) 1965 okt 8

122 Хандамирова
София

SUK Kanslibyrån DIA:43

(Khandamiroff Sophie)

SUK Kanslibyrån
FIB:1163

-
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(Khandamiroff
Sophie)

123 Хохлов Василий SUK Kanslibyrån DIB

(Chochloff Wasily)

- JD(K) 1928 feb 3

124 Хохлов Иван SUK Kanslibyrån DIB

(Chochloff Ivan)

- -

125 Хохлова Ольга SUK Kanslibyrån DIB

(Chochloff Olga)

- -

126 Цион Сергей SUK Kanslibyrån DIA:13

(Cyon Sergius)

SUK Passbyrån DI, 676112

(Cyon Sergius)

SUK Kanslibyrån
FIB:338

(Cyon Sergius)

-

127 Шишкин Матвей - SUK Passbyrån
F2A:454

(Schischkin Matvey)

JD(K) 1930 feb 7

JD(K) 1932 jun 3

128 Энгельгардт
Надежда

SUK Kanslibyrån DIA:17

(Engelhardt Nadeseda)

SUK Kanslibyrån
FIB:4549

(Engelhardt Nadine)

-

129 Энгельгардт
Петр

SUK Kanslibyrån DIA:17

(Engelhardt Peter)

SUK Passbyrån
FIABB:7 (000915)

(Engelhardt Peter)

-

130 Юдин
Александр

- - JD(K) 1936 maj 22

131 Юдин Петр - SUK Passbyrån
F2A:221

(Judin Petr)

-