Отзыв члена диссертационного совета В. Н. Барышникова на диссертацию Боровской Анны Александровны на тему «Русская эмиграция в Швеции: проблемы взаимоотношений диаспоры, государства и общества (1918–1940)», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.03 - Всеобщая история

В существующем комплексе научно-исследовательских работ, посвященных истории российско-шведских отношений XX-го века, диссертация Анны Александровны Боровской занимает особое место. В тексте, представленной к защите диссертации, рассматриваются в целом достаточно непростые и одновременно весьма слабо изученные аспекты проявившихся тогда определенных внешнегосударственных связей. Автор, в качестве общего предмета своего исследования, избрала практически неизученную ранее проблему, касающуюся вопросов взаимоотношения шведского государства и общества со складывавшейся в 1918–1940 гг. в Швеции русской диаспоры (с. 9). При этом, в общем контексте исторического изучения отношений двух стран, вопрос, касающийся изучения русской «колонии» в Швеции, выглядит весьма необычно, поскольку ранее исследователи особо обращали внимание лишь на различные вопросы дореволюционного существования шведской диаспоры в России. В обсуждении данной проблемы в 1990-2000-е гг. прошло не одно заседание российско-шведских научных конференций. Также активно издавались соответствующие сборники статей и даже авторские монографические исследования. В результате изучение русской диаспоры в Швеции в межвоенный период в нашей стране носит, по своей сути, достаточно уникальный характер.

Также довольно неожиданным и нехарактерным для традиционных исследований выглядят хронологические рамки, которые диссертант избрала для изучения особенностей существования русской диаспоры в Швеции. Как представляется, А. А. Боровская, учитывая международное положение Швеции в межвоенный период, вполне обосновано отходит от классической этапности в периодизации истории Новейшего времени и достаточно оправдано затрагивает

09/2-82 от 02.10.2017

сюжеты русской эмиграции уже в начале Второй мировой войны (в 1939-1940 гг.). Это, несомненно, позволило автору диссертации рассмотреть в динамике целый ряд вопросов, касающихся взаимоотношения русской «колонии» со шведской общественностью и государством, а также затронуть определенные нюансы шведской иммиграционной политики.

Оценивая диссертационное исследование в целом, можно отметить, что общая структура работы выглядит вполне логичной. В ней, после соответствующего историографического анализа, который содержится во введении, далее, уже в первой главе основного содержания исследования, представлен весьма важный ретроспективный анализ этапов русской иммиграции в Швецию. Причем эти этапы рассматриваются вполне обоснованно и сугубо в соответствии с теми изменениями, которые наблюдались в шведской иммиграционной политике. Интересным, в данном случае, является и то, что в диссертации явно наблюдаются попытки анализировать процессы общего становления русской диаспоры постреволюционного периода. Причем автор явно стремится добиться комплексного исследования общих тенденций проявившихся в формировании русской «колонии» и в соответствии с наблюдавшимися в 1920-1930 гг. изменениями в иммиграционном законодательстве королевства.

Очень важно также то, что А. А. Боровская сумела обобщить довольно большой исторический материал, который позволил в исследуемый период определить авторскую классификацию этапов русской эмиграции в Швецию. В результате в работе весьма верно замечено, что после 1917 г. общая волна переселения из России мало затронула Швецию и в стране «сложилась одна из самых малочисленных и “слабых” русских диаспор» (с.49). Указанное обстоятельство выглядит в целом достаточно удивительным историческим явлением, поскольку тогда, как известно, в Европу буквально «хлынуло» значительное количество русских эмигрантов. Кроме того, известно, что среди определенной части жителей России уже с конца XIX в. явно просматривался интерес именно к странам Северной Европе и прежде всего к Швеции. Как отмечал известный скандинавист, профессор А. С. Кан, тогда, в отношении к

этой стране в России, «былое пренебрежение сменилось где-то в 90-х годах XIX века восхищением» (Кан А. С. Швеция и Россия в прошлом и настоящем. М., 1999. М., С. 297). Отмеченное исследователем «восхищение», затем, в условиях серьезных потрясений постигших Россию, тем не менее, не выразилось в желании определенных представителей русского общества сменить свое место жительства и перебраться именно в данное государство. Это также требовало соответствующего пояснения.

Анализируя указанный парадокс, А. А. Боровская обратила внимание на исторические традиции, которые существовали в проявлениях эмиграционных потоков шедших из России. Она абсолютно верно отметила, что «число русских жителей в Швеции никогда не было значительным» (с.51). Но главным объяснением незначительности русской эмиграции в Швецию, как справедливо указано в диссертации, стала достаточно своеобразная шведская государственная иммиграционная политика. Именно ей автор и посвятила большую часть своей работы, досконально разобрав ее специфические особенности и соответствующие этапы (с.51-146).

В данном плане А. А. Боровская, используя, прежде всего, материалы двух шведских архивов - Государственного архива Швеции /Riksarkivet/ и Стокгольмского государственного архива /Stockholms stadsarkivet/, смогла на малоизученной документальной базе проанализировать то, каким образом формировалась в Швеции русская диаспора. Особенно полезным, как представляется, стал, в частности, анализ личных дел русских эмигрантов, приехавших в Швецию в то время. В результате нередко автору удавалось чудь ли не пофамильно исследовать проблемы получения русскими шведского подданства, а также весьма досконально изучить профессиональное и социальное положение членов формирующейся русской диаспоры. Кроме того, что выглядит достаточно любопытным, А. А. Боровская смогла проанализировать роль личных или родственных связей русских эмигрантов сначала для возможного въезда в страну, а затем и для получения здесь шведского гражданства (с.135-136).

Из представленного в диссертации материала вполне логичным выглядит

и общий вывод, содержащийся в первой части работы. А. А. Боровская совершенно верно отметила, что существование в Швеции ограниченной и локальной, по своей сути, русской диаспоры было, несомненно, связано с двумя обстоятельствами. Во-первых, с общими тенденциями в иммиграционной политике королевства и, далее, с наличием в Швеции «особенных, специфических» опасений «по отношению именно к русским» (с.184).

Учитывая данные обстоятельства, автор, несомненно, правильно затем обратила свое внимание уже на особенности взаимодействия представителей русской диаспоры со шведским обществом (с.147-182). При этом, однако, А. А. Боровская явно здесь столкнулась с определенными исследовательскими проблемами, которые были связаны с малочисленностью исследуемой диаспоры, а также с ее «слабой организованностью» и «рассредоточенностью» по всей территории королевства (с. 148). В результате автор вынуждена была особо учитывать лишь русских эмигрантов, компактно проживавших тогда, прежде всего, в Стокгольме.

В этом отношении А. А. Боровская смогла достаточно подробно рассмотреть, прежде всего, попытки организации в шведской столице общественно-религиозных, культурных и иные форм объединения, которые позволяли консолидировать русскую эмиграцию. Данные формы единения, естественно, не представляли собой уникального явления и были в целом весьма обычными для всех русских диаспор, существовавшими тогда в Европе. Тем не менее, что кажется наиболее важным, автор также обратила особое внимание еще и на отсутствие в рассматриваемых объединениях ярко выраженной политической составляющей (с. 156), что уже явно указывало на специфические особенности существования русской «колонии» в Швеции.

Далее, можно поддержать еще одно из наблюдений, содержащееся в диссертации. Оно касается констатации того, что «русские эмигранты в Швеции в 1920-1930-е гг. не только не смогли создать серьезных политических или культурных организаций, но испытывали существенные сложности в благотворительной работе и помощи друг другу» (с.162). Представленное положение тоже выглядит достаточно любопытным, поскольку явно

свидетельствует о специфических чертах существования в Швеции русской «колонии» и, несомненно, демонстрирует проблемы, которые возникали в вопросах русской интеграции в шведском обществе.

В целом, в данной части работы, наиболее интересным представляется то, как автор диссертации стремилась разобраться в конкретных формах взаимодействия русских эмигрантов со шведской общественностью. В диссертации А. А. Боровская, опираясь на шведские архивные материалы, смогла, в частности, показать определенные попытки организации в Стокгольме шведской общественностью т.н. «русских вечеров» (с.166-170). Подобные, скорее, творческие встречи, безусловно, являлись важными для сохранения определенного духовного единения и, как было в работе справедливо подмечено, уже «в конце 1920-х и в 1930-е гг., перешли под покровительство шведской королевской семьи» (с. 168). Все это явно указывало на весьма высокий общественный уровень данных мероприятий.

Приходится, тем не менее, лишь только сожалеть, что автору диссертации так и не удалось проанализировать еще проблемы, как она сама заметила, «более “низкого” уровня взаимодействия», которое могли уже просматриваться «при контактах между русскими иммигрантами и их шведскими коллегами, соседями и знакомыми» (с. 182, см. также: с.187).

В целом, очевидно, что А. А. Боровская стремилась в качестве основы своего исследования использовать принципы объективности и историзма, где «факты и события рассматриваются неотрывно от контекста и конкретной исторической ситуации» (с. 39). Это позволило в оценках проблем взаимоотношений русской диаспоры, шведского государства и общества реально подойти к достижению наибольшей объективности.

Более того, тот факт, что многие положения, сформулированные в диссертации, уже прошли в научных публикациях А. А. Боровской соответствующую апробацию, а также обсуждались на ряде весьма представительных международных научных конференций, дает основание судить о весомости достигнутых результатов в ее исследовании. Очевидно, что определенные соображения, изложенные диссертантом, могут также еще быть

использованы для написания научных работ, касающихся проблем истории русской эмиграцией. Кроме того, материалы диссертационного исследования, вероятно, будут еще полезны при чтении специальных лекционных курсов о русской эмиграции на Западе.

Но, тем не менее, в порядке дискуссионного обсуждения представленной работы необходимо остановиться и на ряде содержащихся в ней положений, вызывающих определенные возражения.

1. В тексте диссертации существует весьма обстоятельный и подробный анализ источников и литературы, касающийся темы диссертационного исследования. Разбор и классификация использованных источников вообще подготовлен очень профессионально. Однако вызывает некоторое недоумение то, что автор практически проигнорировал ряд опубликованных в нашей стране работ, которые непосредственно относятся к теме диссертационного исследования.

В частности, несомненно, следовало, рассматривая русскую «колонию» в Швеции, обратить внимание на двухтомное издание дневников советского полпреда в Стокгольме А. М. Коллонтай (Дипломатические дневники. 1922-1940. Т. I-II. М., 2001). Это, очевидно, было бы особо важно, поскольку автор диссертации на странице 20 прямо указывает, что «тема взаимодействия русских дипломатических представительств в Швеции с эмигрантами из России и русской диаспорой после революции является слабо изученной, в том числе в виду практически полного отсутствия отражения этой проблематики в архивных материалах».

Данное утверждение выглядит достаточно загадочным, поскольку в указанном контексте А. А. Боровская, вероятно, имела уже ввиду не только уже не представлявших Россию в Швеции прежних дипломатов, но и советскую дипломатическую миссию, о деятельности которой, как известно, весьма обстоятельно как раз и пишет в своих дневниках А. М. Коллонтай.

Более того, естественно, проживающие в 1920-1930-х гг. в Швеции, советские дипломаты тоже не могли не входить в русскую «колонию», что, очевидно, следовало на страницах диссертации также упомянуть. В данном

плане, очевидно, стоило в диссертации коснуться опубликованных воспоминаний сотрудника НКВД в Стокгольме З. И. Воскресенской (Под псевдонимом Ирина. М., 1997). В этих воспоминаниях тоже есть соответствующие отдельные сведения, помогающие представить взаимоотношение русской «колонии» в Швеции с советским полпредством.

В целом представители русской «колонии» в Швеции, которые отражали взгляды левых, заслуживают, вероятно, более обстоятельного внимания. В этом плане далеко недостаточно лишь только ограничиться разовым упоминанием в историографическом обзоре монографии А. С. Кана («Hemmabolsjevikerna. Den svenska socialdemokratin, ryska bolsjeviker och mensjeviker andra världskriget och revolutionsåren 1914-1920» /Stockholm, 2005/), в которой непосредственно затрагиваются проблемы взаимодействия в 1914-1920 гг. шведских социал-демократов с русскими революционерами.

Более того, из текста диссертации не совсем ясно, какие особые вообще достижения наблюдались в Швеции у представителей русской «колонии». Хотя, бесспорно, на это следовало все же обратить соответствующее внимание. В частности, очевидно, необходимо было, как представляется, коснуться весьма непростого жизненного пути Владимира Мартыновича Смирнова. Он, будучи женатым на дочери знаменитого писателя и драматурга, основоположника современной шведской литературы, Августа Стринберга, переехал в 1918 г. в Швецию и далее в течение 36 лет прожил в этой стране. При этом, здесь, как известно, Смирнов вначале возглавил отделение российского информационного агентства (РОСТА), а затем стал в Стокгольме советским консулом. Очевидно, что, при раскрытии особенностей существования в Швеции русской диаспоры, деятельность таких личностей как В. М. Смирнов следовало тоже учитывать и уделить этому соответствующее внимание.

2. Вероятно, в тексте диссертации следовало особо объяснить то, какие основные мотивы являлись определяющими для диссертанта, когда в большей части своей работы автор рассматривает лишь проблемы, касающиеся сугубо шведской государственной иммиграционной политики. Такое структурное построение диссертации несколько отводит от главного объекта исследования и

не до конца дает представление о стремлении в комплексе, как это сказано во введении, рассмотреть аспекты «взаимоотношений между шведским государством и обществом и русскими эмигрантами» (с.9).

Также, вероятно, было необходимо более внимательно отнестись к формулировкам касающимся актуальности проведенной по теме диссертации исследовательской работы. То, что изучение проблем существования русской диаспоры в Швеции в постреволюционный период является сейчас достаточно актуальным не вызывает сомнений. Это автор диссертации в целом очень хорошо показала (с. 8-9). Однако содержащееся утверждение, что главный аспект актуальности «исследования определяется, в первую очередь, практически полной неизученностью проблем истории русской эмиграции в Швеции» (с. 6), все же представляется не до конца верным. Как известно, степень минимальной изученности какой-либо проблемы не может определять ее особую актуальность.

3. В оформлении научно-справочного аппарата диссертации наблюдается определенная небрежность, которая нередко позволяет лишь догадываться о характере источников, на которые содержатся авторские ссылки (см., например: с. 55, 61, 74-75, 84-88, 90-92 и т.д.). Также, очевидно, необходимо в тексте диссертации отказаться от цитирования документов на иностранном языке без его соответствующего перевода (с. 66, 78).

Тем не менее, высказанные замечания носят характер лишь пожеланий и не касаются основных результатов, которые автором были достигнуты в результате проведенного исследования. Кроме того, положения работы в достаточно полном объеме отражены в трех опубликованных статьях в изданиях перечня утвержденного Минобрнауки РФ. Сама же диссертация, несомненно, заслуживает положительной оценки, где общее качество проделанной работы, бесспорно, определяется ее актуальностью, новизной и особой практической значимостью.

Исходя из положительной оценки выполненного исследования, можно сделать вывод, что диссертация Боровской Анны Александровны «Русская эмиграция в Швеции: проблемы взаимоотношений диаспоры, государства и

общества (1918–1940)», соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 04.09.2016 № 6821\1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете. Соискатель А. А. Боровская заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.03. - Всеобщая история.

Член диссертационного совета, доктор исторических наук профессор, профессор кафедры истории Нового и новейшего времени Института истории Санкт-Петербургского государственного университета

В. Н. Барышников

1.10.2017 г.